laudantium in domo Dei, et ego et dimidia pars Magistratum mecum.

40 Et Sacerdotes Eliachim, Maasia, Miamin, Michea, Elioenai, Zacharia, Hanania in tubis,

41 Et Maasia et Semeia et Eleazar et Azzi et Iohanan et Melchia et AElam et Ezer. Et clare cecinerunt Cantores, et Iezraia Praepositus:

42 Et immolaverunt in die illa victimas magnas, et lactati sunt: Deus enim lactificaverat eos laetitia magna: sed et uxores eorum et liberi gavisunt, et audita est laetitia Ierusalem procul.

43 Recensuerunt quoque in die illa viros super gazophylacia thesauri ad libamina et ad primitias et ad decimas, ut introferrent per eos Principes Civitatis in decore gratiarum actionis, Sacerdotes et Levitas: quia lactificatus est Iuda in Sacerdotibus et Levitis astantibus.

44 Et custodierunt observationem Dei sui, et observationem expiationis: et Cantores et Ianitores iuxta praeceptum David et Salomonis filii eius,

45 Quia in diebus David et Asaph ab exordio erant Principes constituti Cantorum, in car-

de los Cantores en la casa de Dios, y yo y la mitad de los Magistrados conmigo.

40 Y los Sacerdotes Eliaquim, Maasia, Miamin, Miquea, Elioenai, Zacaria, Hanania con sus trompetas,

41 Y Maasia y Semeia y Eleazar y Azi y Iohanan y Melchia y Elam y Ezer. Y cantaron en voz clara los Cantores, y Jezraia su Prefecto:

42 Y sacrificaron aquel dia grandes victimas, y regocijaronse; porque Dios les habia infundido una grande alegria: y sus mugeres e hijos se alegraron tambien, y la alegria de Jerusalem fue oida de lejos.

43 Escogieron aquel dia entre los Sacerdotes y Levitas quienes cuidasen de las camaras del thesoro para las libaciones y primitias y diezmos, para que por sus manos las presentasen los Principes de la Ciudad en honorifica accion de gracias; porque Judá tuvo grande alegria con los Sacerdotes y Levitas que allí asistian.

44 Y guardaron la observancia de su Dios, y la observancia de la expiacion: y los Cantores y los Porteros conforme a lo ordenado por David y por Salomón su hijo,

45 Porque desde el principio, en los dias de David y de Asaph, se habian establecido Principes

¹ En el atrio delante del Templo.
² Un grande número de victimas. Otros: Victimias mayores, como bueyes.
³ El et en este lugar, como en otros muchos de la Escritura, vale lo mismo que quia; porque en toda la serie de la

fiesta de la dedicacion e inmolacion de victimas habian observado puntualmente todos los ritos y ceremonias que Dios tenia ordenados tocantes a su culto, y a la pureza con que debian honrarle.
⁴ Y lo mismo hicieron los Cantores...